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صفحه 10

ادامه در صفحه 8

گزارش »ایران« از وضعیت تحویل خودروها در نیمه دوم سال جاری:

خودروسازان پاییز و زمستان خوش قول خواهند بود؟
صفحه 9
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کارشناسان به »ایران« پاسخ دادند

زورآزمایی مردم با روز های سخت
سپیده پیری

خبرنگار

در شــهریور ۱۳۹۹، مرکز آمار ایران با انتشــار گزارشــی اعلام کرد که 
اقتصاد کشور طی بهار سال ۱۳۹۹، نسبت به بهار پارسال ۳٫۵ درصد 
کوچکتر شده است. این تنها یگ گزاره از ده ها گزاره اقتصادی است 
که بیانگر شــرایط کنونی اقتصاد کشور اســت. نه فقط با عدد و رقم 
بلکه در زندگی تک تک شهروندان هم ملموس است. البته که دور 
از انتظار هم نبود، چرا که از یک ســال قبل برخی کارشناســان سال 
۹۹ را سال رسیدن به هسته ســخت تحریم ها می دانستند. اعمال 
تحریم ها بر کشور که نتایج آن بر رشد اقتصادی، تورم، نرخ صادرات 
و واردات و... مشخص شده است، حالا بیش از 6 ماه هم هست که 
کرونا پیکره اقتصاد کشور را به بیماری سخت تری دچار کرده است. 

می گوییــم بیماری چراکــه برخی صاحبنظــران معتقدند اقتصاد 
ایــران مانند بیماری اســت که نــه خــودش از بیماری ای کــه دارد، 
آگاه اســت و نه پزشــک اش ابزار و دانش لازم را برای بهبودی این 
بیمار در اختیار دارد. ابزار ندارد چون تحریم است و از بیماری اش 
آگاه نیست چون همگرایی فکری میان مســئولان وجود ندارد. نه 
درحوزه شناخت آسیب های اقتصادی و نه در مسیر کشف و اعمال 
راه حل هــا. در میان همه این موارد مردم روز به روز از صفی به صف 
دیگــر می روند تا انــدک پس انداز خــود را در ریزش هــر روزه ارزش 
پول ملی محافظت کنند که گاهی هم انگ رفتارهای غیرعقلانی را 
می خورند اما کسی نمی گوید در شرایط سخت اقتصادی مردم باید 
چه کنند؟ این پرسش را از کارشناسان پرسیدیم که پاسخ هایشان را 

در ادامه می خوانید. 

جامعه مدنی بر سر الگوی توسعه توافق کند
دولــت )حاکمیــت( بــا هیــأت کنونــی خود یــک بوروکراســی ضعیــف انجــام داده و دانشــگاه های 
غیرمستقل پرورانده است. این بوروکراسی ضعیف و ترسو شده دانشگاه های غیرمستقل که بیشتر 
مدرک ســازی می کنند، نمی توانند برای آینده جامعه یک برنامه توسعه ارائه دهند. فقدان و نبود 
این برنامه و مدل توسعه است که وضعیت کنونی را برای اقتصاد ایجاد کرده است. تمرکز دولتی 
و نبود آزادی ها مانع توســعه شــده اســت. اگر کشــورهایی مثــل کره و چین را بنگریــم می بینیم اگر 
دولت ها دارای یک برنامه توسعه باشند می توانند در قالب دولت توسعه بخش عمل کنند که به 
آن Developmental state می گویند. وقتی مدل وجود ندارد این توســعه میســر نمی شود و اوضاع 
روزبــه روز بدتر می شــود. دولت به منزله عام چنین توانی را از لحــاظ ذهنی و اراده ندارد چون برای مثال قوانینی را به مجلس 
می آورند که هیچ کدام قابلیت اجرا ندارد. مجلس تند و دولت کند بازی می کند. چنین ماجرایی وضعیت کنونی را رقم می زند. 
جامعه مدنی باید خدمت کرده و سرنوشت خود را تعیین کند. سرنوشت مسلماً در خیابان تعیین نمی شود. اول باید جامعه 
مدنی در مورد یک الگوی جامع توسعه توافق کند. انجمن های مدنی به صورت صنفی و تشکل های تخصصی باید تدوین یک 
برنامه جامع توسعه را در دستور کار قرار دهند. این گفتمان را جایگزین گفتمان نفی پیوسته کارهای بد مسئولان کنند و نتیجه 
این گفتمان توسعه است. اکتفا به نفی دولت نه نقد چون نقد بر عکس نفی به یک جایگزین می انجامد. جامعه مدنی باید 
توافق کند. این تجربه تاریخی نشــان می دهد که برنامه توســعه توافق جامعه مدنی است که باید به دولت ابلاغ شود. در واقع 
نباید منتظر باشیم و رفراندوم کنیم که ما چگونه باید با خارج ارتباط داشته باشیم. ما باید این را تعریف کنیم و این به عهده 
روشنفکران جامعه مدنی است و راه توسعه از اینجا می گذرد. این راه باید حتی در رسانه ها نیز در دستور کار قرار بگیرد. به این 
ترتیب قدم به قدم می توانیم آهسته و پیوسته پیش رویم و غیر از این راهی به ذهن من نمی رسد. چون جهان آشفته ای است 
و هرگونه آشــفتگی به ضرر ملت ها تمام می شــود. ۵۰ سال پیش راه های متفاوتی پیش روی ملت ها قرار داشت. اکنون جهان 
بســیار آشــفته اســت و مثل ابتدای قرن ۲۰ اســت. وقتی انقلاب های تکنولوژیک رخ می دهد هضم آن برای جوامع تا مدت ها 
مشــکل اســت. جناح هایی که قبلًا با سیســتم قبلی مشــغول بهره برداری، استثمار و استعمار بودند شــروع به مقاومت کردن 
می کنند مثل جریانات مربوط به جناحی که ترامپ را در امریکا ســرکار نشــاند. خوشبختانه برخلاف ابتدای قرن بیستم جنگ 
جهانی محتمل نیست یا احتمال آن خیلی ضعیف است. اما تا یک توافق عمومی درباره کانال عمومی توسعه در جهان به 
دست آید این جهان بشدت آشفته است. در چنین شرایطی این وظیفه حیاتی روشنفکران جامعه مدنی و انجمن های مدنی 

است که راه توسعه یابی آن را اول به صورت مدل و سپس به صورت عملی در دستور کار خود قرار دهند.

دولت و مجلس سیگنال دلگرم کننده بفرستند
احســاس اطمینان در اقتصاد به شرایط موجود و متغیرهای اصلی اقتصاد مانند تورم 
و قیمت ســکه، طلا و مســکن مرتبط اســت. قیمت هایی که این روزها با شتاب در حال 
افزایش هستند. همین موضوع موجبات نگرانی مردم را ایجاد کرده است، چراکه مرتباً 
ارزش پول آنها کاهش پیدا می کند. کسانی که سرمایه خود را در کالاهایی مثل مسکن، 
دلار، طلا و ارز ســرمایه گذاری کردند الان احســاس برد دارند امــا افرادی که پس اندازی 
برای ســرمایه گذاری نداشــتند یا افرادی که بازارهای دیگــر را برگزیدند اکنون وضعیت 
مشــخصی ندارنــد و خیلــی نگران هســتند. حال این پرســش مطرح می شــود که برای 
مواجهه درست با این نگرانی و به تعبیر بهتر رفع آن چه باید کرد! در حالی که وقتی مردم با شرایط موجود رو به رو 
می شــوند، نگرانی شــان بیشتر می شــود. اینجا نقش دولت ها پررنگ می شــود یعنی از طرف دولت باید یک سری 
فعالیت ها و سیاست هایی اجرا شود تا از کسانی که درآمد ندارند یا اگر درآمد دارند نمی توانند به کالاهایی مثل پول، 
دلار و زمین و... تبدیل کنند، حمایت کند. آنچه مشخص است اینکه مردم باید کاری کنند که برای خرید هر چیزی 
اقدام نکنند و در صف قرار نگیرند. البته که بســیاری از این خرید ها و ریســک های بازار از ترس بیش از حد نشــأت 
می گیرد. وقتی وضعیت نامطمئن باشــد مردم شــروع به خرید حتی کالاهای مصرفی می کنند و بالطبع پولدار ها 
خریــد مســکن و ارز را انجام می دهند. خب مــردم چاره  و اطمینانی ندارند. دولت و مجلس باید ســیگنال هایی را 
بفرستند که مردم مطمئن و دلگرم شوند. البته که منظور از دلگرمی اقدامات مقطعی نیست که تاریخ انقضا داشته 
باشد. این رفتار خود شکل دیگری از بی ثباتی و ناامنی اقتصادی را رقم می زند. اگر مسئولان می خواهند اطمینان 
اقتصــادی بدهند، باید واقعی باشــد و نباید اطمینــان غیرواقعی داد. دولت باید یک ســری فعالیت انجام دهد و 
هزینه های خود را کم کند. در نهایت باید ارتباط قوی تری بین دولت و مردم به وجود آید و مردم اطمینان بیشتری 
پیدا کنند. بیشــتر اینها ناشــی از نااطمینانی است و مردم شــاهد افزایش روزبه روز قیمت ها هستند . در همین یک 
هفته گذشــته یک میلیون به قیمت ســکه اضافه شــده و این خود نااطمینانی ایجاد می کند. مردم وسایل ضروری 
خود را فروخته و در بورس ثبت نام کردند و اکنون بورس ریزش کرده حال باید چه کار کنند؟ پس باید به آنها کمک 
کرد. قربانی شدن مردم برای جامعه خیلی خطرناک است. باید واقعی فکر کنیم و زیاد دنبال تصورات نرویم. در 
همین راستا دولت باید همکاری کرده و قدم های اصلی را بردارد و کمک ها و حمایت های واقعی را در پیش بگیرد. 

دولت باید نااطمینانی را از طریق سیاست ها، اقدامات عملی و صحبت با مردم کم کند.

دکتر امرالله امینی
عضو هیأت علمی 

دانشگاه علامه

کمال اطهاری
پژوهشگر توسعه

موانع سیاست نوین پولی
 بانــک مرکــزی به منظــور مهــار نــرخ تورم 
کار  دســتور  در  را  جدیــدی  پولــی  سیاســت 
از  بســیاری  در  کــه  اســت  داده  قــرار  خــود 
کشــورهای دنیــا تجربــه و از نتایــج مثبــت 
آن بهره منــد شــده اند. این درحالی اســت 
کــه اجرای سیاســت نوین پولــی در اقتصاد 
ایران بــه دلیل ســاختارهای موجود بســیار 
دشــوار اســت. در واقــع چندیــن مانــع بــر 
ســر راه اجرایی شــدن این سیاســت ها وجود دارد. با توجه به ســاختار 
حکمرانی در اقتصــاد و نظام بانکی موفقیت بانــک مرکزی در اجرای 

این سیاست ها به طور کامل دشوار است. 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در گفت  و  گو با »ایران«:

 شناسایی 14500 فرار مالیاتی 
از حساب های بانکی

از ســال  جــاری و با کاهش شــدید درآمدهــای نفتی، مالیــات به عنوان 
مهم تریــن رکن منابــع بودجــه معرفی شــد. برهمین اســاس دولت 
ســعی کرد تا بدون افزایش نرخ های مالیاتی و فشــار به مؤدیان جدید 
ســهم مالیات را از منابــع بودجه افزایش دهد. درهمین راســتا اصلاح 
قانون مالیات های مستقیم یکی از مهم ترین لوایحی است که از سوی 

دولت دنبال می شود. 

 کسب رتبه نخست ایران 
در اکتشافات نفت و گاز سال ۲01۹ جهان

شــرکت ملی نفــت ایران از نظر مجموع حجم اکتشــافات نفــت و گاز در 
سال ۲۰۱۹، با کشف ۴.۹۷۳ میلیارد بشکه معادل هیدروکربن مایع ذخیره 
قابل برداشت، جایگاه نخست را در بین شرکت های بزرگ نفتی دنیا اعم 

از شرکت های نفت ملی و بین المللی به خود اختصاص داد.
بــه گزارش پایگاه اطلاع رســانی شــرکت ملی نفت ایران، ســیدصالح 
هنــدی، مدیر اکتشــاف شــرکت ملی نفــت ایــران در نامه ای به مســعود 
کرباســیان، مدیرعامل این شــرکت، اعــلام کرد: »با کمال مســرت اعلام 
می شــود بنــا بــر گــزارش مؤسســه بین المللــی وود مکنــزی درخصوص 
اکتشــافات منابع هیدروکربنی جهان در سال ۲۰۱۹ میلادی، شرکت ملی 
نفت ایران در جایگاه نخست کشف نفت و گاز در جهان قرار گرفته است.«

براســاس گزارش مؤسســه معتبر بین المللی وود مکنزی که با عنوان 
»اکتشافات جهانی ۲۰۱۹ - استمرار سودآوری« منتشر شده است، شرکت 
ملــی نفت ایران در ســال ۲۰۱۹ میلادی از نظر مجموع حجم اکتشــافات 
انجام شده )نفت و گاز( با کشف ۴.۹۷۳ میلیارد بشکه معادل هیدروکربن 
مایع ذخیره قابل برداشــت، جایگاه نخست را در بین شرکت های بزرگ 
نفتی دنیا اعم از شــرکت های نفت ملی و بین المللی به خود اختصاص 
داده است. این رقم معادل ۳۱ درصد از مجموع حجم هیدروکربن کشف 

شده دنیا در سال ۲۰۱۹ میلادی است. 

کامران ندری
عضو هیأت علمی 

 دانشگاه 
امام صادق)ع(


